
OVMT 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.02/04.0004  
 OVMT – Odborné vzdělávání s moderní technikou  
 Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
 fondem a státním rozpočtem České republiky.   
  1 

Přesnost měření a teorie chyb 

Základní pojmy 
Naměřené údaje nejsou nikdy absolutně přesné, protože skutečné podmínky pro 
měření se odlišují od ideálních. Při každém měření vznikají odchylky od správných 
hodnot – chyby. 

Rozdělení chyb:  
 absolutní  

Δx = x - x' 

kde x je správná (skutečná) hodnota, x' je naměřená hodnota; Δx má rozměr  

 

 relativní 

x

x


 

bezrozměrná, často se udává v [%] 

%100



x

x
 

 

Přesnost měření se dá lépe vystihnout relativní chybou.  
 
 

 



OVMT 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.02/04.0004  
 OVMT – Odborné vzdělávání s moderní technikou  
 Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
 fondem a státním rozpočtem České republiky.   
  2 

Druhy chyb 

Soustavné (systematické) chyby 
Vyskytují se při stejných podmínkách měření pravidelně. Jsou nebezpečné, protože 
je ani opakovaným měřením na stejném měřidle nezjistíme. Odstranit je můžeme 
dokonalejším přístrojem, změnou měřící metody, korekcí měření, ...  

Mohou být způsobeny: 

a) Měřidlem – nepřesnost je dána výrobou, např. nepřesným dělením stupnic, 
nepřesnou montáží, nepřesným stoupáním vodicích šroubů apod. 

b) Normálem 

c) Metodou měření – bývají ovlivněny nesprávně voleným měřicím tlakem a tíhou 
součásti. 

d) Prostředím – chyby ovlivňuje především teplota a vlhkost.  

e) Pracovníkem – osobní chyby – vznikají především nedokonalostí lidských 
smyslů při odečítání měřené hodnoty na stupnicích, např. nepozorujeme-li 
stupnici měřítka kolmo k rovině stupnice. 

Náhodné (nahodilé) chyby 
Vznikají působením náhodných vlivů, které z výsledků nelze vyloučit. Projevují se 
tím, že při opakovaném měření za stejných podmínek nedostaneme stejný výsledek. 
Náhodné chyby nelze odstranit jako chyby soustavné. Vliv náhodných chyb můžeme 
zmenšit vícenásobným opakováním měření a výpočtem pravděpodobné hodnoty 
měřené veličiny.  

Při větším počtu opakovaných měření odpovídá rozložení náhodných chyb Gaussově 
normálnímu zákonu rozložení chyb. Na svislou osu nanášíme počet výskytů chyb a 
na vodorovnou osu velikost chyb. Křivka má symetrický průběh, z čehož vyplývá, že 
počet kladných a záporných chyb je stejný a že počet chyb klesá s rostoucí velikostí 
chyby. 

 
 
 



OVMT 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.02/04.0004  
 OVMT – Odborné vzdělávání s moderní technikou  
 Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
 fondem a státním rozpočtem České republiky.   
  3 

 
 
 

 

Obr. 1. Gaussova křivka chyb 

 y – počet výskytu chyb 
 x – velikost chyby 
 σ – střední kvadratická chyba 
 υ – pravděpodobná chyba 
 κ – krajní chyba 

Pokud chceme určit správnou hodnotu měřené veličiny x, změříme hodnoty x1, x2, 
x3, x4, ……, xn. 

Z teorie chyb pro normální dělení plyne, že nejpravděpodobnější hodnota měřené 
veličiny je tzv. aritmetický průměr: 

 

 

 

Míru přesnosti stanovení výsledků měření nejlépe určuje střední kvadratická chyba 
aritmetického průměru: 

 

 

 

 

 1
1

2








nn

xx
n

i
i










n

i
i

x
nn

x
1

1n
 x ...  

2
 x 

1
x



OVMT 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.02/04.0004  
 OVMT – Odborné vzdělávání s moderní technikou  
 Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
 fondem a státním rozpočtem České republiky.   
  4 

Stručný postup při zpracování výsledků přímých měření 
a) Změříme veličinu (např. délku tyče): x1, x2, x3, x4, ……, xn kde n = počet měření. 

b) Vyloučíme ojedinělé hodnoty, které se od ostatních výrazně liší. 

c) Určíme aritmetický průměr, který počítáme o jedno místo navíc, než bylo 
měřeno: 








n

i
i

x
nn

x
1

1n
 x ...  

2
 x 

1
x

 

d) Určíme odchylku každého měření: 

ii xxx   

značíme: 11 xxx  , ….. 

e) Určíme střední kvadratickou chybu aritmetického průměru: 

 

 1
1

2








nn

xx
n

i
i

  

a zaokrouhlíme jí na jedno platné místo. 

f) Aritmetický průměr zaokrouhlíme na stejný počet desetinných míst jako má 
střední kvadratická chyba aritmetického průměru. 

g) Výsledek zapíšeme ve tvaru: 

  xx  

např. x = (10,3 ± 0,5) cm 

 

 

  



OVMT 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.02/04.0004  
 OVMT – Odborné vzdělávání s moderní technikou  
 Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
 fondem a státním rozpočtem České republiky.   
  5 

Název úlohy: 
Přesnost měření a teorie chyb 

 

Zadání úlohy  
 

a) Proveďte 20 měření daného rozměru součásti, vypočítejte chybu aritmetického 
průměru a zapište výsledek měření. 

b) Sestrojte Gaussovu křivku rozložení chyb. 

 

Měřidla pomůcky  
U měřidel uveďte rozsah a přesnost. 

 Posuvné měřítko 

 

Nákres součásti  
Nakreslete a okótujte zkušební vzorek.  



OVMT 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.02/04.0004  
 OVMT – Odborné vzdělávání s moderní technikou  
 Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
 fondem a státním rozpočtem České republiky.   
  6 

Postup měření  

 Změřte 20krát zvolený rozměr součásti (x1, x2 až x20). 

 Vypočítejte aritmetický průměr a zaokrouhlete na čtyři desetinná místa.   








n

i
i

x
nn

x
1

1n
 x ...  

2
 x 

1
x

 

 Vypočítejte odchylku každého měření. 

 

 

 Vypočítejte kvadratickou hodnotu každé odchylky ( ε1 2  až ε20 2  ). 

 Vypočítejte střední kvadratickou chybu aritmetického průměru a zaokrouhlete 
ji na jedno platné místo. 

 

 1
1

2








nn

xx
n

i
i

  

 Veškeré vypočítané hodnoty zapište do tabulky. 

 



OVMT 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.02/04.0004  
 OVMT – Odborné vzdělávání s moderní technikou  
 Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
 fondem a státním rozpočtem České republiky.   
  7 

 

 

Tab. 1. Naměřené a vypočítané hodnoty 

 
 
 

aritmetický průměr X  zapište na čtyři desetinná místa  
 
 

Číslo 
měření 

Naměřená 
hodnota 

 
 Xi 

[mm] 

Aritmetický 
průměr  

 
 X 

Odchylka od 
aritmetického 

průměru 

Čtverec 
odchylka 

 

 
[mm]  

 
 
 

Pravděpodobná 
odchylka 

jednotlivých 
měření  

  

[mm] 

Pravděpodobná 
chyba 

aritmetického 
průměru  

 

[mm] 

 

 

 
[mm] 

 

 
[mm] 

[mm] 

1        
2        
3        
4        
5        
6        
7        
8        
9        
10        
11        
12        
13        
14        
15        
16        
17        
18        
19        
20        



OVMT 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.02/04.0004  
 OVMT – Odborné vzdělávání s moderní technikou  
 Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
 fondem a státním rozpočtem České republiky.   
  8 

 Výsledek měření zapište ve tvaru. 

  xV  

 Nakreslete Gaussovu křivku rozložení chyb. 

 

Obr. 2. Gaussova křivka chyb 

 
 
 

Závěr 
Vyhodnoťte měření. 
 



OVMT 

  
 Projekt č.: CZ.1.07/1.1.02/04.0004  
 OVMT – Odborné vzdělávání s moderní technikou  
 Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním  
 fondem a státním rozpočtem České republiky.   
  9 

Použité zdroje: 
 
Archiv autora 
 
BUMBÁLEK, Leoš. Kontrola a měření pro SPŠ strojní. Vyd. 1. Praha: 
Informatorium, 2009, 206 s. ISBN 978-80-7333-072-9.  
 
DILLINGER, Josef. Moderní strojírenství pro školu i praxi. Vyd. 1. Praha: Europa-
Sobotáles, 2007, 608 s. ISBN 978-80-86706-19-1.  
 
 
FIALOVÁ, Dana a GRADEK, Vladislav. Zámečnické práce a údržba – 1. díl. Vyd. 
1. Praha: Parta 2006, 63 s. ISBN 80-7320-086-4.  
 
MARTINÁK, Milan. Kontrola a měření. Vyd. 1. Praha: SNTL – nakladatelství 
technické literatury, 1989, 214 s. ISBN 80-03-00103-X.  
 
SPŠ KARVINÁ. Strojní a technologická měření: Návod k řešení úloh pro SPŠ. 
Karviná, 2006.  
 
ŠULC, Jan a kol. Technologická a strojnická měření. Vyd. 2. Praha: SNTL – 
nakladatelství technické literatury, 1982, 418 s. ISBN 80-03-00103-X.  
 
 

 
 


